17. Audisti, lector, quam libere asserat ac for-

liter inculcet, firmiterque asseverat sanctissimus Agatho papa, nulla haeretice pravitatis suspitionis labe hactenus aspersam fuisse Apostolicam Sedem, nullum praedecessorem defecisse a Catholica pietatis assertionem atque defensione. At quomodo ista tam libere potuisset tantus Pontifex contestari, si in eadem haeresi, quam sua Epistola ipse Agatho adeo valide insectatur, Honorius, cujus recens adhuc memoria erat, iisdem haeretis ignominiose manus dedisset, et eundem cum illis errorem confovisset ? Sed quae Agatho, haec ante ipsum sanctus Martinus papa et martyr, et successores qui posthac fuerunt summi Pontifices, ut Nicolaus et alii, eadem pariter libertate atque securitate professi sunt : id ipsum (ne longius recedamus) et ipsa Romana Synodus centum viginti quinque episcoporum hoc anno Romae celebrata in sua ad eosdem imperatores scripta Synodali Epistola profitetur. Videas ergo, quam inconsiderate agant, qui haeresis accusant Honorium papam. Sed de his satis superius diximus in Honorio, in Joanne ejus successore, nec non in Theodoro Romanis Pontificibus, sed et inferius dicturi sumus. Pergit vero Agatho :

18. « Vae mihi erit, si silentio taceo veritatem, quam erogare nummulariis jussus sum, id est, Christianum populum imbuere et docere. Quid dicam in ipsius Christi futuro examine, si hic (quod absit) predicare ejus sermonum veritatem confundor ? Quid de meipso, quid de commissis animabus satisfaciam, dum de officio suscepto rationem distinctam exegerit ? Quis igitur, clementissimi atque piissimi domini filii (quod tremens et consternatus spiritu dico) non provocetur illa admirabili pollicitatione, qua fidelibus reppromittit¹ : Qui me confessus fuerit coram hominibus, inquit, confitebor et ego eum coram Patre meo qui in caelis est ? Et quem infidelium saltem non perterreat illa severissima comminatio, qua indignatum se protestatur et asserit, inquit : Qui me negaverit coram hominibus, negabo et ego eum coram Patre meo qui in caelis est ? etc. » Post haec rursus praedecessorum diligentiam commendans in admonendis episcopis Constantinopolitanis, et horum condemnans improbitatem in assertionem unius voluntatis et operationis in Christo, doctrinam Catholicam rursus inculcans, eandem tum divinae Scripturae, tum sanctorum Patrum assertionibus testatam reddit ; addens, haereticorum duntaxat esse unam voluntatem, et operationem in Christo fateri, quos ista delirantes nominatim recenset : nos autem ea cuncta referre prolixitatis nimiae vitandae causa desinimus.

19. Quorum omnium recensitis ineptiis, hujusmodi argumento idem Agatho compellat eosdem imperatores : « Attendat igitur, inquit, a Deo institutum vestre clementiae fastidium interno discretionis illius oculo, quem ad dispensandum populos Christianos, divina gratia illustrante, percipere

¹ Luc. XXII.

¹ Matth. X. Marc. VIII. Luc. XII.

meruit, quemnam talium doctorum sequendum censeat populus Christianus, eujus horum doctrinam debeat amplecti, ut possit salvari, qui et omnes et alterutrum unusquisque eorum condemnat, sicut varie eorum et instabiles definitiones in scriptis asseverant, modo unam voluntatem, et unam operationem, modo nec unam nec duas operationes, modo et unam voluntatem, et operationem, et rursum duas voluntates, et duas operationes, itemque unam voluntatem et unam operationem, et denuo nec unam, nec duas, et alias unam et duas : secundum assertiones recensitas diversorum hæreticorum. Digna plane tanto Pontifice Romano sententia, qua una quis possit omnes hæreses confutare, dum nemo inveniet alicujus hæresis sectatores in una eademque sententia fuisse perstantes, sed mobiles et quoquoversum volubiles : contra vero (quod una sit veritas) Catholicorum una eademque fuit et erit in omnibus, de quibus est dubitatum, assertio. At eosdem rursus imperatores hortans, hæc subdit :

20. « Quis existimans (cæstuans), piissimi domini, tante cæcitatæ errores non abominetur et caveat, si utique salvari desiderat, et immaculatam suæ fidei rectitudinem venienti Domino cupit offerre ? Eximenda proinde ac summis conatibus cum Dei præsidio liberanda est sancta Dei Ecclesia Christianissimi vestri imperii de talium doctorum erroribus, ut Evangelicam atque Apostolicam Orthodoxæ fidei rectitudinem quæ fundata est super firmam petram hujus beati Petri Apostolorum principis Ecclesiæ, quæ ejus gratia atque præsidio ab omni errore illibata permanet, omnis præsulum numerus ac sacerdotum, cleri, ac populorum unanimiter ad placendum Deo, animamque salvandam, veritatis formulam Apostolicæ traditionis nobiscum confiteatur, et prædicet.

« Hæc autem nostræ humillimæ suggestioni innectere curavimus, afflicti atque incessabiliter ingementes de tantis Ecclesiæ sacerdotum erroribus propria magis quærentium, quam veritatem fidei statuere, et fraternæ admonitionis sinceritatem ad proprium contemptum pertinere censentium, non invido (sicut Deus testis est) animo, neque per elationem jaclantiae, neque per contumeliosam adversitatem, neque inaniter eorum doctrinam cupientes reprehendere, neque quamlibet quis suspicetur humanæ delectationis arrogantiam, sed pro ipsius veritatis, in qua salvari nos confidimus, rectitudine, et pro ipsius puræ Evangelicæ confessionis regula, pro salute videlicet animarum, ac Republicæ Christianæ stabilitate, pro sospitate Romani imperii gubernacula dispensantium, mee humilitatis Apostolicos prædecessores communi, rogasse, increpasse, obsecrasse, arguisse, et omnem modum exhortationis exercuisse, quatenus medelam posset recens vulnus accipere.

21. « Nec post innotiti erroris diuturnitatem a commotione siluerunt, sed semper hortati sunt ac contestati, et hoc ex fraterna charitate, non per

malitiam vel pertinaciam odiosam (absit, absit a corde Christiano, ut in alterius lapsum grassetur, cum Dominus omnium doceat ¹ : Nolo mortem peccatoris, sed ut convertatur et vivat : qui gaudet ² super unum penitentem magis, quam supra nonaginta novem justos : qui ad liberandam ovem perditam, suæ majestatis inclinans potentiam, de caelis ad terras descendit) sed expansis spiritualibus ulnis optantes atque exhortantes eos in Orthodoxæ fidei unanimitate remeantes amplecti, eorumque conversionem ad integram Orthodoxæ fidei rectitudinem præstolantes : quatenus nostro consortio, imo B. Petri Apostoli, eujus licet indigni ministerio fungimur, et traditionis formulam predicamus, seipsos non facerent alienos, sed concorditer nobiscum immaculatam hostiam pro stabilitate fortissimi ac serenissimi imperii indesinenter Christum Dominum exorent.

22. « Credimus, piissimi rerum domini, nullam ambiguitatis caliginem remansisse, quæ ad discernendum possit obistere, quod secuti sunt novi dogmatis inventores. Nam et suavitas spiritalis intelligentiæ, quam Patrum redolent dicta, coram oculis constituta, et hæreticorum abominabilis foetor ab omnibus fidelibus aspernandus innotuit. Et quia novi dogmatis inventores, hæreticorum sectatores ostensi sunt, et non sanctorum Patrum pedissequi, nec hoc remansit incognitum. Igitur quantumcumque summi colorare velit quisquam errorem, a luce veritatis arguitur, sicut et Apostolus gentium docet ³ : Omne quod revelatur, lumen est : quia veritas constans semper, et eadem permanet, semper autem falsitas variatur, et sibi ipsi, variando, approbatur ac redarguitur esse contraria. Ex hoc enim, et sibi ipsis adversa doctis novi dogmatis inventores ostensi sunt, quæ Evangelicæ atque Apostolicæ fidei sectatores esse novuerunt.

23. « Quapropter quia et veritas claruit a Deo inspiratis vestræ pietatis obtutibus, et falsitas denotata, et qua digna est, abominationem consecuta : restat ut a Deo coronatæ vestræ clementiæ piis favoribus victoriæ coronam redimita veritas fulgeat, et novitatis error cum suis inventoribus et his quorum doctrinam secuti sunt, propriæ præsumptionis poenam exsolvant, et de medio Orthodoxorum antistitum pro suæ novitatis hæretica pravitate pellantur, quam intra unam sanctam Catholicam atque Apostolicam Christi Ecclesiam conati sunt introducere, et individuum atque illibatum corpus Ecclesiæ contagione pravitate hæreticæ maculare. Nec enim æquum est ut nocentes innocentibus noceant, aut immunes aliorum delicta percillant ; cum etsi in hoc sæculo condemnatis pareatur, sicut ipsi quibus paretur, nullum in Dei judicio sentiant parcendo beneficium ; ita parentibus non minimum ingerunt pro illicita compassione periculum.